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En adéquation avec les stratégies nationale et régionales

Union Européenne Nationale

Callinectes sapidus par encore réglementé

2 règlements Européen  
N° 1143/2014  - parlement européen
N° 2022/2473 – commission européenne

Callinectes sapidus classé en niveau 1

SN EEE, 2017
5 axes / 12 objectifs
PA introduction et propagation 2022-230
SNB, 2023

Régionales

PTL C. sapidus, 2024-2027
25 opérations / 58 actions 

PAR crabe bleu 
Déclinaison SN EEE
5 axes / 12 objectifs 

SR EAEE 2024



5 axes donnant un cadre aux actions « Crabe bleu » :
✓ Apports de connaissances et de moyens techniques pour mieux suivre 

et lutter contre le Crabe bleu (Etudes scientifiques /pêcheurs 
professionnels sur Canet, protocole de détection par ADNe Crabe bleu, 
télémétrie acoustique sur 3 lagunes, tests de nasses, 

✓  2025 : projet du CRPMEM Occitanie « sentinelles du crabe bleu » sur un 
        ensemble de lagunes impactées

✓ Outils communs de remontée d’observations et de standardisation de 
données de captures (Enquête ODK 
et Lizmap Crabe bleu – à échelle interrégionale
 PACA et Occitanie)

✓ Appui au réseau ALIEN Occitanie : campagnes de sensibilisation au 
Crabe bleu – de 2023 à 2025, et déploiement des outils de 
sensibilisation vers le réseau de suivi ENI en région PACA

2021



Pas de Plan de plan d’action régional mais plusieurs actions de lutte et de 
suivis de la part des gestionnaires et animateurs de sites N2000

Deux campagnes de sensibilisation auprès des pêcheurs de loisir

2024-2025



Suivi de l’expansion de 
l’ENI 

1990 2015 - 2018 2020

En Corse, les ENI marines sont suivis dans le cadre du Réseau Alien Corse. 
Ce réseau de surveillance, coordonnée par l’OEC, a été créé en décembre 2015.

1ère obs. en Corse
(Lag. Palu/Diana)

1ère femelle grainée
capturée en Corse 

(Lag. Palu)  

Femelles grainées sur plusieurs 
sites (lagune et mer) + 

nombreux juvéniles en hiver et 
en automne.

2021 2022-2023

22 23 24 25

± 12
± 3

± 21 ?

2024

GT C. sapidus 
région Corse
OEC / DREAL

Lancement de très nombreuses études, 
suivis, actions de lutte et campagnes de 

sensibilisation
Rédaction, validation et 
mise en œuvre du PTL
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Mesure proactive et responsable visant à préserver l'équilibre écologique, à protéger les 
ressources aquatiques et à soutenir les activités économiques (e.g. pêche pro)

Voté à l’unanimité par l’Assemblée de Corse le 20 décembre 2024
Avis favorable émis par les services de l’Etat



5 dossiers ont été déposés auprès de l’OEC en 2025 
pour l’achat de matériels renforcés et de verveux 

spécifiques CB.

Juin 2022 – Lag. Canet (Occitanie) Verveux - Lag. Palu (Corse)





857
5829

66

1049

1098

+ de 
15700

174

434

250

493

Source : La Domitienne/Loriente



857
5829

66

1049

1098

+ de 
15700

174

434

250

493

0

500

1000

1500

2000

Salses Ayrolles/
Campignol

Vendres Or Pérols/
Méjean

Grec

Total de crabes capturés entre mars et octobre de 2023 à 2025 
(source : données pêcheurs sentinelles/CRPMEMO)
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Nombre de crabe bleu capturé mensuellement et par secteur en 2025
source : pêcheurs sentinelles/CRPMEMO
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Données d’observation et de capture de Callinectes sapidus 



Augmentation de l’aire de 
répartition de C. sapidus sur la 
côte ouest de la Corse avec des 
observations de qq ind. sur des 
sites jusqu’alors épargné  

Diminution des retours => cela ne 
signifie pas que le crabe est moins 
présent. Probablement lié à une 
lassitude



Palo
110 ha

Biguglia
1 350 ha

2024 > 21 tonnes
2025 > 15 tonnes

Biguglia
1 350 ha

Fev. 2025
110 à 150 kg de juveniles/pêche

Juin 2025ATTENTION : les captures sont dépendantes des techniques 
et des zones de pêches. 

± 12 tonnes

± 9 tonnes ± 9 tonnes

Palo

PaloDiana 

Biguglia



Lagune de Biguglia / CdC-RNEB

Embouchure du Golu /Com Com « CC » & « MG »

Lagune d’Urbinu / CdL-CdC

Lagune de Palu / CdL- CdC

Lagune de Diana / privé, GFA Diana
Lagune de Terrenzana / privé, CdL-CdC

± 12 tonnes (2025)

 activité de pêche pro donc peu de captures

Ø activité de pêche (2025)

?

 du crabe bleu (obs. ext)
 activité de pêche (travaux grau)

16 pêcheurs pro (2014)
6 pêcheurs pro (2025)





Arasu
mai/août 2025

Santa Ghjulia 
juillet/août 2025

> 1800 ind. (2025)
< 20 ind.  (2024)

ATTENTION: les captures sont dépendantes des techniques et zones 
de pêches et des sites.

Embouchure 
Prunelli/Gravona

SG - 29 ha

Arasu - 27 ha



Les conditions environemtales des lagunes faisant l’objet de suivis en Corse entre 2024 
et 2025 ont été  moins favorables au développement du crabe bleu américain.



MERCI DE VOTRE ATTENTION
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